	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKT UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPHI ) Nr. ....PËR KONTROLLIMIN TEKNIK TË AUTOMJETEVE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Kumbim Shala - EuroLab SH.P.K   

	Komenti i përgjithshëm 
	Ky Projekt UA bazohet ne Ligjin nr.05/L-132 Për automjete, qëllimi i te cilit është ne përputhja me Direktivën 2014/45/EC për kontrollin teknik periodik.

Duke pasa parasysh se kjo direktive e mbulon fushën e kontrollin teknik te automjeteve përfshirë këtu sipas ANNEX-eve:

1. Kërkesat minimale në lidhje me përmbajtjen dhe metodat e rekomanduara të kontrollit teknik;
2. Përmbajtja minimale të çertifikatës së kontrollit teknik
3. Kërkesat minimale në lidhje me objektet dhe me pajisjet qe përdoren për kontrollin teknik
4. Kërkesat minimale në lidhje me kompetencën, trajnimin dhe certifikimin e inspektorëve
5. Trupa mbikëqyrëse.

Atëherë konstatojmë se Annex V mungon ne projekt Udhëzimin e hartuar nga MMPHI.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	 

Kerkojë qe të përfshihet ne Udhezimin e ri qe po hartoni, Annex V i direktivës 2014/45/EC pasi me perfshirjen e tij sigurohet harmoni e plote e zbatimit ne peputhje me standardet e BE cka duhet te jete edhe synimi i MMPHI. Mbikqyrja sipas Annex-it V eshte frytdhenese per te mbeshtetur MMPHI ne krijimin e nje sistemi edhe me cilesore, me garanca profesionale, me nivel te larte sherbimi duke asistuar dhe mbeshtetur institucionin tuaj. 

Gjithashtu neni 16, i Direktives 2014/45/EC percakton Platforma e informacionit elektronik të automjeteve, si nje plaftore dhe evidence elekronike e cila munderson perfitimin nga zgjidhjet e teknologjise informative ne lidhje me integrimin e mbrendshem dhe unifikues te te dhenave dhe shkembimin nderkombetar te tyre me autoritetet mbikqyrese te shteteve anetare. Kjo eshte platforma e cila ne kosove administrohet nga QAK dhe si e tille eshte e pershtatshme dhe kompatibile per integrim sipas strategjise Evropian per integrim dhe shkembim te te dhenave (e-PTI, EUCARIS). 

Kjo platforme sherben edhe si softuer pune i cili integron vlerat e testit, te dhenat e automjeteve perfshire edhe leximin e odometrit cka mundeson administrimin e ciklit jetesore te automjetit duke shmangur mundesite e manipulimeve dhe zevendsimeve te mjeteve ne forma klandestine.

Nuk paramendohet sot kontrolli teknik pa nje platform te unifikuar te sherbimit e cila kufizon trajntimin jo te barabart nga secila qender apo krijon model te unifikuar sherbimi.

Do duhej parapare kjo evidenc elektronike edhe ne UA e ri pasi ajo ruan stabilitetin e sherbimit te ketij sektori mes QKTA-ve dhe institucioneve shtetore, njiherit ne perputhje me nenin 87 te Ligjit mundeson kryerjen ne menyre unike te kontrollit teknik per te gjitha QKTA-te, po citoj: 

87.1 Procedurat e kontrollimit teknik të mjeteve janë unike për të gjitha subjektet të cilat e ofrojnë shërbimin e kontrollit teknik të mjeteve.

Kerkoj që të shtohet nje Nen i ri i cili e shtone si shtojce te ketij Udhezimi, anneks-in V te Direktives 2014/45/EC. 

 

Neni 23 (paragrafi 1)

Te potencohen ato kategori mjetesh dhe te shmanget formulimi referues (ne nenin e ligjit) pasi qe personeli i Qendrave do duhet qe te sherbehet ne teresi me kete udhezim pa u nevojitur te kerkoj te gjej e lexoj dispozita tjera te referuara. 

Të riformulohet nenparagrafi 1.3 i parag.1 te nenit 23

1.3. Kontrollimi teknik gjashtëmujor kryhet pas kalimit të 6(gjashtë) muajve nga kontrollimi i rregullt teknik për automjetet e përcaktuara në nenin 77 paragrafi 1 Ligjit nr. 05/L-132 për Automjete, pavarsisht se ato mund te jene regjistruar si te reja (nenparagrafi 1.2) e qe lirohen nga kontrolli i regullt.

 

Neni 23 (paragrafi 2)

Ky paragraf duhet te hiqet pasi influencon ne shume aspekte mbarvajtjen, cilesine dhe sigurine e gjithe sistemit qe nderlidhe databazen qendrore me institucionet dhe pervec qe e demton unifikimin standardizimin, do te demtoj edhe mbarvajtjen e punes tek Dogana, ARC-ja duke qene se varesia e tyre eshte nga shenimet permes ketij sistemi te uniformuar dhe unifikuar.

Kontrolli i KM-ve kerkon pajisje specifike dhe qasje online (jo free of charge) andaj pervec tjerash qendrat nuk mund te arrijne ta arsyetojne investimin ne pajisje specifike adekuate per secilen mark automjetesh dhe pastaj te arrijne kompetencen dhe kushtet per te marr qasjen per verifikim ne platformat e shteteve te huaja. 

Kontrolli teknik ne import kerkon njohuri, kompetence dhe qasje ne burime te jashtme/huaja prej nga vijne automjetet, gje qe eshte e pamundur ta arrihet dhe krijon zbraztire te madhe kjo pamundesi. 

Automjetet e importit vijne nga shtete te ndryshme me gjuhe te ndryshme si dhe nga prodhues te ndryshem andaj edhe teknologjia e nevojshme qe duhet te perdoret per skanim elektronik te markave te ndryshme, identifikim e vlersim te tyre, eshte e larmishme dhe financiarisht e paarsyshme, jo fizibile per realizim.

Ne aspektin juridik paragrafi(2) i nenit 23, bie ndesh edhe me nenin 8 paragrafi (1) te Ligjit per automjete:

1.  Mjeti rrugor, .... mund të lëshohet në treg dhe mund të fillojë të përdoret nëse i plotëson kërkesat teknike dhe zbaton procedurën e përcaktuar të identifikimit dhe vlerësimit teknik si dhe nëse është regjistruar sipas dispozitave të këtij ligji dhe dispozitave të miratuara në bazë të këtij ligji;

Pra, mjeti qe importohet nuk mund te leshohet ne treg as te perdoret perderisa nuk i ka kryer me sukses parakushtet procedurale sipas ketij neni dhe te dispozitave te miratuara ne baze te keti ligji e qe jane ato qe i pershkruam me siper e qe i sherbejne institucioneve shteterore.

 

Neni 26 (paragrafi 1 dhe 4)

"Kontrollimi teknik fillon me identifikimin e automjetit në të cilën përcaktohet nëse të dhënat teknike dhe identifikuese të automjetit përputhen me të dhënat në certifikatën e regjistrimit të automjetit." 

 Bie ndesh me nenin 81 te Ligjit per automjete, qe po e citoj:

1.  Nëse gjatë kontrollimit teknik të mjetit janë konstatuar modifikime apo ndryshime në mjet, të dhënat në lejen e trafikut të mjetit dhe në evidencën elektronike nuk përputhen, atëherë certifikata për kontrollimin teknik mund të lëshohet vetëm pas kryerjes së procedurës së homologimit individual të mjetit në përputhje me këtë ligj. Regjistrimi gjegjës i modifikimit apo ndryshimit të përputhshmërisë bëhet në certifikatën e pëlqimit për regjistrim.

Pra, nuk eshte e mjaftushme te thuhet me cka fillon kontrolli e te shmanget cka verifikohet dhe identifikohet.

Besoj eshte e kjarte se ligji porosit ne menyre obligative qe te identifikohen modifikime ndryshime pra dallime apo mos perputhje mes mjetit, certifikates se regjistrimit dhe evidences elektronike. Pra, evidenca elektronik eshte e patjetersushme e pashmangshme dhe ndihmuese pasi per mjetin konkret shihen fotografit shenimet teknike e identifikuese me cka dhe konstatohen mosperputhjet e mundshme. dispozitat e ligjit jane dominuese ndaj dispozitave tjera.

Te riformulohet ne perputhje me nenin 81 te Ligjit. 

 

Shtojca 13

Ligjit nr.05/L-132, ne nenin 3 thot: 

1.37. Certifikata e kontrollit teknike - është dokument i lëshuar nga subjekti juridik, dhe i cili përmban rezultatet e kontrollit teknik të mjetit;

Pra, Certifikata e kontrollit teknik duhet ti permbaj rezultatet e testimit dhe vlerat referente. Te cilen si format ne e kemi dizajnuar dhe propozuar Ministrise tuaj per miratim para disa muajve, por akoma nuk eshte marr pergjigje. 

Tani më, duke qene se eshte funksionalizuar edhe e-Kosova e njejta per verifikim online dhe per ti sherbyer regjistrimit te se ardhmes (paper less) permban edhe QR kod cka presim qe departmenti perkates ta miratoj ate qe kemi propozuar. 


	Personi kontaktues 
	Kumbim Shala, PhD.Eng.   

	Email kontaktues 
	Info@euro-lab.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MESPI) No. .... ON VEHICLE TECHNICAL CONTROL   

	Public body 
	Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kumbim Shala - EuroLab SH.P.K   

	General comments 
	Ky Projekt UA bazohet ne Ligjin nr.05/L-132 Për automjete, qëllimi i te cilit është ne përputhja me Direktivën 2014/45/EC për kontrollin teknik periodik.

Duke pasa parasysh se kjo direktive e mbulon fushën e kontrollin teknik te automjeteve përfshirë këtu sipas ANNEX-eve:

1. Kërkesat minimale në lidhje me përmbajtjen dhe metodat e rekomanduara të kontrollit teknik;
2. Përmbajtja minimale të çertifikatës së kontrollit teknik
3. Kërkesat minimale në lidhje me objektet dhe me pajisjet qe përdoren për kontrollin teknik
4. Kërkesat minimale në lidhje me kompetencën, trajnimin dhe certifikimin e inspektorëve
5. Trupa mbikëqyrëse.

Atëherë konstatojmë se Annex V mungon ne projekt Udhëzimin e hartuar nga MMPHI.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Kerkojë qe të përfshihet ne Udhezimin e ri qe po hartoni, Annex V i direktivës 2014/45/EC pasi me perfshirjen e tij sigurohet harmoni e plote e zbatimit ne peputhje me standardet e BE cka duhet te jete edhe synimi i MMPHI. Mbikqyrja sipas Annex-it V eshte frytdhenese per te mbeshtetur MMPHI ne krijimin e nje sistemi edhe me cilesore, me garanca profesionale, me nivel te larte sherbimi duke asistuar dhe mbeshtetur institucionin tuaj. 

Gjithashtu neni 16, i Direktives 2014/45/EC percakton Platforma e informacionit elektronik të automjeteve, si nje plaftore dhe evidence elekronike e cila munderson perfitimin nga zgjidhjet e teknologjise informative ne lidhje me integrimin e mbrendshem dhe unifikues te te dhenave dhe shkembimin nderkombetar te tyre me autoritetet mbikqyrese te shteteve anetare. Kjo eshte platforma e cila ne kosove administrohet nga QAK dhe si e tille eshte e pershtatshme dhe kompatibile per integrim sipas strategjise Evropian per integrim dhe shkembim te te dhenave (e-PTI, EUCARIS). 

Kjo platforme sherben edhe si softuer pune i cili integron vlerat e testit, te dhenat e automjeteve perfshire edhe leximin e odometrit cka mundeson administrimin e ciklit jetesore te automjetit duke shmangur mundesite e manipulimeve dhe zevendsimeve te mjeteve ne forma klandestine.

Nuk paramendohet sot kontrolli teknik pa nje platform te unifikuar te sherbimit e cila kufizon trajntimin jo te barabart nga secila qender apo krijon model te unifikuar sherbimi.

Do duhej parapare kjo evidenc elektronike edhe ne UA e ri pasi ajo ruan stabilitetin e sherbimit te ketij sektori mes QKTA-ve dhe institucioneve shtetore, njiherit ne perputhje me nenin 87 te Ligjit mundeson kryerjen ne menyre unike te kontrollit teknik per te gjitha QKTA-te, po citoj: 

87.1 Procedurat e kontrollimit teknik të mjeteve janë unike për të gjitha subjektet të cilat e ofrojnë shërbimin e kontrollit teknik të mjeteve.

Kerkoj që të shtohet nje Nen i ri i cili e shtone si shtojce te ketij Udhezimi, anneks-in V te Direktives 2014/45/EC. 

 

Neni 23 (paragrafi 1)

Te potencohen ato kategori mjetesh dhe te shmanget formulimi referues (ne nenin e ligjit) pasi qe personeli i Qendrave do duhet qe te sherbehet ne teresi me kete udhezim pa u nevojitur te kerkoj te gjej e lexoj dispozita tjera te referuara. 

Të riformulohet nenparagrafi 1.3 i parag.1 te nenit 23

1.3. Kontrollimi teknik gjashtëmujor kryhet pas kalimit të 6(gjashtë) muajve nga kontrollimi i rregullt teknik për automjetet e përcaktuara në nenin 77 paragrafi 1 Ligjit nr. 05/L-132 për Automjete, pavarsisht se ato mund te jene regjistruar si te reja (nenparagrafi 1.2) e qe lirohen nga kontrolli i regullt.

 

Neni 23 (paragrafi 2)

Ky paragraf duhet te hiqet pasi influencon ne shume aspekte mbarvajtjen, cilesine dhe sigurine e gjithe sistemit qe nderlidhe databazen qendrore me institucionet dhe pervec qe e demton unifikimin standardizimin, do te demtoj edhe mbarvajtjen e punes tek Dogana, ARC-ja duke qene se varesia e tyre eshte nga shenimet permes ketij sistemi te uniformuar dhe unifikuar.

Kontrolli i KM-ve kerkon pajisje specifike dhe qasje online (jo free of charge) andaj pervec tjerash qendrat nuk mund te arrijne ta arsyetojne investimin ne pajisje specifike adekuate per secilen mark automjetesh dhe pastaj te arrijne kompetencen dhe kushtet per te marr qasjen per verifikim ne platformat e shteteve te huaja. 

Kontrolli teknik ne import kerkon njohuri, kompetence dhe qasje ne burime te jashtme/huaja prej nga vijne automjetet, gje qe eshte e pamundur ta arrihet dhe krijon zbraztire te madhe kjo pamundesi. 

Automjetet e importit vijne nga shtete te ndryshme me gjuhe te ndryshme si dhe nga prodhues te ndryshem andaj edhe teknologjia e nevojshme qe duhet te perdoret per skanim elektronik te markave te ndryshme, identifikim e vlersim te tyre, eshte e larmishme dhe financiarisht e paarsyshme, jo fizibile per realizim.

Ne aspektin juridik paragrafi(2) i nenit 23, bie ndesh edhe me nenin 8 paragrafi (1) te Ligjit per automjete:

1.  Mjeti rrugor, .... mund të lëshohet në treg dhe mund të fillojë të përdoret nëse i plotëson kërkesat teknike dhe zbaton procedurën e përcaktuar të identifikimit dhe vlerësimit teknik si dhe nëse është regjistruar sipas dispozitave të këtij ligji dhe dispozitave të miratuara në bazë të këtij ligji;

Pra, mjeti qe importohet nuk mund te leshohet ne treg as te perdoret perderisa nuk i ka kryer me sukses parakushtet procedurale sipas ketij neni dhe te dispozitave te miratuara ne baze te keti ligji e qe jane ato qe i pershkruam me siper e qe i sherbejne institucioneve shteterore.

 

Neni 26 (paragrafi 1 dhe 4)

"Kontrollimi teknik fillon me identifikimin e automjetit në të cilën përcaktohet nëse të dhënat teknike dhe identifikuese të automjetit përputhen me të dhënat në certifikatën e regjistrimit të automjetit." 

 Bie ndesh me nenin 81 te Ligjit per automjete, qe po e citoj:

1.  Nëse gjatë kontrollimit teknik të mjetit janë konstatuar modifikime apo ndryshime në mjet, të dhënat në lejen e trafikut të mjetit dhe në evidencën elektronike nuk përputhen, atëherë certifikata për kontrollimin teknik mund të lëshohet vetëm pas kryerjes së procedurës së homologimit individual të mjetit në përputhje me këtë ligj. Regjistrimi gjegjës i modifikimit apo ndryshimit të përputhshmërisë bëhet në certifikatën e pëlqimit për regjistrim.

Pra, nuk eshte e mjaftushme te thuhet me cka fillon kontrolli e te shmanget cka verifikohet dhe identifikohet.

Besoj eshte e kjarte se ligji porosit ne menyre obligative qe te identifikohen modifikime ndryshime pra dallime apo mos perputhje mes mjetit, certifikates se regjistrimit dhe evidences elektronike. Pra, evidenca elektronik eshte e patjetersushme e pashmangshme dhe ndihmuese pasi per mjetin konkret shihen fotografit shenimet teknike e identifikuese me cka dhe konstatohen mosperputhjet e mundshme. dispozitat e ligjit jane dominuese ndaj dispozitave tjera.

Te riformulohet ne perputhje me nenin 81 te Ligjit. 

 

Shtojca 13

Ligjit nr.05/L-132, ne nenin 3 thot: 

1.37. Certifikata e kontrollit teknike - është dokument i lëshuar nga subjekti juridik, dhe i cili përmban rezultatet e kontrollit teknik të mjetit;

Pra, Certifikata e kontrollit teknik duhet ti permbaj rezultatet e testimit dhe vlerat referente. Te cilen si format ne e kemi dizajnuar dhe propozuar Ministrise tuaj per miratim para disa muajve, por akoma nuk eshte marr pergjigje. 

Tani më, duke qene se eshte funksionalizuar edhe e-Kosova e njejta per verifikim online dhe per ti sherbyer regjistrimit te se ardhmes (paper less) permban edhe QR kod cka presim qe departmenti perkates ta miratoj ate qe kemi propozuar. 


	Contact person 
	Kumbim Shala, PhD.Eng.   

	Email person 
	Info@euro-lab.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NARCT ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MÅ½SPPI) Br. .... ZA TEHNIÄ�KI PREGLED VOZILA   

	Public body 
	Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kumbim Shala - EuroLab SH.P.K   

	General comments 
	Ky Projekt UA bazohet ne Ligjin nr.05/L-132 Për automjete, qëllimi i te cilit është ne përputhja me Direktivën 2014/45/EC për kontrollin teknik periodik.

Duke pasa parasysh se kjo direktive e mbulon fushën e kontrollin teknik te automjeteve përfshirë këtu sipas ANNEX-eve:

1. Kërkesat minimale në lidhje me përmbajtjen dhe metodat e rekomanduara të kontrollit teknik;
2. Përmbajtja minimale të çertifikatës së kontrollit teknik
3. Kërkesat minimale në lidhje me objektet dhe me pajisjet qe përdoren për kontrollin teknik
4. Kërkesat minimale në lidhje me kompetencën, trajnimin dhe certifikimin e inspektorëve
5. Trupa mbikëqyrëse.

Atëherë konstatojmë se Annex V mungon ne projekt Udhëzimin e hartuar nga MMPHI.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Kerkojë qe të përfshihet ne Udhezimin e ri qe po hartoni, Annex V i direktivës 2014/45/EC pasi me perfshirjen e tij sigurohet harmoni e plote e zbatimit ne peputhje me standardet e BE cka duhet te jete edhe synimi i MMPHI. Mbikqyrja sipas Annex-it V eshte frytdhenese per te mbeshtetur MMPHI ne krijimin e nje sistemi edhe me cilesore, me garanca profesionale, me nivel te larte sherbimi duke asistuar dhe mbeshtetur institucionin tuaj. 

Gjithashtu neni 16, i Direktives 2014/45/EC percakton Platforma e informacionit elektronik të automjeteve, si nje plaftore dhe evidence elekronike e cila munderson perfitimin nga zgjidhjet e teknologjise informative ne lidhje me integrimin e mbrendshem dhe unifikues te te dhenave dhe shkembimin nderkombetar te tyre me autoritetet mbikqyrese te shteteve anetare. Kjo eshte platforma e cila ne kosove administrohet nga QAK dhe si e tille eshte e pershtatshme dhe kompatibile per integrim sipas strategjise Evropian per integrim dhe shkembim te te dhenave (e-PTI, EUCARIS). 

Kjo platforme sherben edhe si softuer pune i cili integron vlerat e testit, te dhenat e automjeteve perfshire edhe leximin e odometrit cka mundeson administrimin e ciklit jetesore te automjetit duke shmangur mundesite e manipulimeve dhe zevendsimeve te mjeteve ne forma klandestine.

Nuk paramendohet sot kontrolli teknik pa nje platform te unifikuar te sherbimit e cila kufizon trajntimin jo te barabart nga secila qender apo krijon model te unifikuar sherbimi.

Do duhej parapare kjo evidenc elektronike edhe ne UA e ri pasi ajo ruan stabilitetin e sherbimit te ketij sektori mes QKTA-ve dhe institucioneve shtetore, njiherit ne perputhje me nenin 87 te Ligjit mundeson kryerjen ne menyre unike te kontrollit teknik per te gjitha QKTA-te, po citoj: 

87.1 Procedurat e kontrollimit teknik të mjeteve janë unike për të gjitha subjektet të cilat e ofrojnë shërbimin e kontrollit teknik të mjeteve.

Kerkoj që të shtohet nje Nen i ri i cili e shtone si shtojce te ketij Udhezimi, anneks-in V te Direktives 2014/45/EC. 

 

Neni 23 (paragrafi 1)

Te potencohen ato kategori mjetesh dhe te shmanget formulimi referues (ne nenin e ligjit) pasi qe personeli i Qendrave do duhet qe te sherbehet ne teresi me kete udhezim pa u nevojitur te kerkoj te gjej e lexoj dispozita tjera te referuara. 

Të riformulohet nenparagrafi 1.3 i parag.1 te nenit 23

1.3. Kontrollimi teknik gjashtëmujor kryhet pas kalimit të 6(gjashtë) muajve nga kontrollimi i rregullt teknik për automjetet e përcaktuara në nenin 77 paragrafi 1 Ligjit nr. 05/L-132 për Automjete, pavarsisht se ato mund te jene regjistruar si te reja (nenparagrafi 1.2) e qe lirohen nga kontrolli i regullt.

 

Neni 23 (paragrafi 2)

Ky paragraf duhet te hiqet pasi influencon ne shume aspekte mbarvajtjen, cilesine dhe sigurine e gjithe sistemit qe nderlidhe databazen qendrore me institucionet dhe pervec qe e demton unifikimin standardizimin, do te demtoj edhe mbarvajtjen e punes tek Dogana, ARC-ja duke qene se varesia e tyre eshte nga shenimet permes ketij sistemi te uniformuar dhe unifikuar.

Kontrolli i KM-ve kerkon pajisje specifike dhe qasje online (jo free of charge) andaj pervec tjerash qendrat nuk mund te arrijne ta arsyetojne investimin ne pajisje specifike adekuate per secilen mark automjetesh dhe pastaj te arrijne kompetencen dhe kushtet per te marr qasjen per verifikim ne platformat e shteteve te huaja. 

Kontrolli teknik ne import kerkon njohuri, kompetence dhe qasje ne burime te jashtme/huaja prej nga vijne automjetet, gje qe eshte e pamundur ta arrihet dhe krijon zbraztire te madhe kjo pamundesi. 

Automjetet e importit vijne nga shtete te ndryshme me gjuhe te ndryshme si dhe nga prodhues te ndryshem andaj edhe teknologjia e nevojshme qe duhet te perdoret per skanim elektronik te markave te ndryshme, identifikim e vlersim te tyre, eshte e larmishme dhe financiarisht e paarsyshme, jo fizibile per realizim.

Ne aspektin juridik paragrafi(2) i nenit 23, bie ndesh edhe me nenin 8 paragrafi (1) te Ligjit per automjete:

1.  Mjeti rrugor, .... mund të lëshohet në treg dhe mund të fillojë të përdoret nëse i plotëson kërkesat teknike dhe zbaton procedurën e përcaktuar të identifikimit dhe vlerësimit teknik si dhe nëse është regjistruar sipas dispozitave të këtij ligji dhe dispozitave të miratuara në bazë të këtij ligji;

Pra, mjeti qe importohet nuk mund te leshohet ne treg as te perdoret perderisa nuk i ka kryer me sukses parakushtet procedurale sipas ketij neni dhe te dispozitave te miratuara ne baze te keti ligji e qe jane ato qe i pershkruam me siper e qe i sherbejne institucioneve shteterore.

 

Neni 26 (paragrafi 1 dhe 4)

"Kontrollimi teknik fillon me identifikimin e automjetit në të cilën përcaktohet nëse të dhënat teknike dhe identifikuese të automjetit përputhen me të dhënat në certifikatën e regjistrimit të automjetit." 

 Bie ndesh me nenin 81 te Ligjit per automjete, qe po e citoj:

1.  Nëse gjatë kontrollimit teknik të mjetit janë konstatuar modifikime apo ndryshime në mjet, të dhënat në lejen e trafikut të mjetit dhe në evidencën elektronike nuk përputhen, atëherë certifikata për kontrollimin teknik mund të lëshohet vetëm pas kryerjes së procedurës së homologimit individual të mjetit në përputhje me këtë ligj. Regjistrimi gjegjës i modifikimit apo ndryshimit të përputhshmërisë bëhet në certifikatën e pëlqimit për regjistrim.

Pra, nuk eshte e mjaftushme te thuhet me cka fillon kontrolli e te shmanget cka verifikohet dhe identifikohet.

Besoj eshte e kjarte se ligji porosit ne menyre obligative qe te identifikohen modifikime ndryshime pra dallime apo mos perputhje mes mjetit, certifikates se regjistrimit dhe evidences elektronike. Pra, evidenca elektronik eshte e patjetersushme e pashmangshme dhe ndihmuese pasi per mjetin konkret shihen fotografit shenimet teknike e identifikuese me cka dhe konstatohen mosperputhjet e mundshme. dispozitat e ligjit jane dominuese ndaj dispozitave tjera.

Te riformulohet ne perputhje me nenin 81 te Ligjit. 

 

Shtojca 13

Ligjit nr.05/L-132, ne nenin 3 thot: 

1.37. Certifikata e kontrollit teknike - është dokument i lëshuar nga subjekti juridik, dhe i cili përmban rezultatet e kontrollit teknik të mjetit;

Pra, Certifikata e kontrollit teknik duhet ti permbaj rezultatet e testimit dhe vlerat referente. Te cilen si format ne e kemi dizajnuar dhe propozuar Ministrise tuaj per miratim para disa muajve, por akoma nuk eshte marr pergjigje. 

Tani më, duke qene se eshte funksionalizuar edhe e-Kosova e njejta per verifikim online dhe per ti sherbyer regjistrimit te se ardhmes (paper less) permban edhe QR kod cka presim qe departmenti perkates ta miratoj ate qe kemi propozuar. 
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